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Úvod

Formování vlastní zahraniční politiky a jednání státu navenek je jedním ze základních

prvků suverénního moderního státu tak, jak jej dnes známe. Pro každý stát je zahraniční politika

a interakce v mezinárodním společenství států jeho nezbytnou součástí a obzvláště v současném

silně globalizovaném světě je klíčovou součástí výkonu státní moci vytváření vlastních postojů

či reakcí na celosvětové dění takřka každodenně, a to často reakcí na dění výrazně přesahující

hranice vlastního regionu či světadílu.

Důležitým prvkem, jehož prostřednictvím dochází k realizaci zahraniční politiky a jejích

cílů, je reakce prostřednictvím zásahů ozbrojených složek státu jak na vlastním, tak

v zahraničních vztazích zejména, na cizím území. Dochází tím také k naplňování jedné ze

základních funkcí státní moci směrem dovnitř – a to v zajišťování obranyschopnosti a

bezpečnosti státu a jeho obyvatel. Reakce prostřednictvím ozbrojených složek jejich vysláním

mimo vlastní území je nezřídka projevem účasti státu ve vícestranných vojensko-bezpečnostních

strukturách, čímž stát upevňuje jak zajištění vlastní bezpečnosti, tak také naplno projevuje svou

státní suverenitu navenek. Nakládání s ozbrojenými silami, konkrétně v případě této práce jejich

vysílání za hranice, je vzhledem k výše zmíněným souvislostem pro státy zásadní problematikou,

která je řešena v ústavní rovině.

Cílem této práce je věnovat se pochopení mechanismu, jenž provází vysílání ozbrojených

sil České republiky a z čeho současná úprava vychází. Je tedy třeba zkoumat zejména

nezastupitelnou úlohu Parlamentu, kterému Ústava v tomto procesu svěřuje důležitou pozici

kontroly moci výkonné. Podstatná je také role samotné exekutivy, jež ze své podstaty zajišťuje

rychlé a efektivní rozhodování, v bezpečnostních otázkách často klíčové a je tak v této oblasti

nadána nezastupitelnými pravomocemi.

Klíčové pro zkoumání této otázky bude vymezit už samotné základní pojmy jako jsou

ozbrojené síly či jaké parametry musí sledovaná akce splňovat, aby byla považována za vyslání

ozbrojených sil. Pro takové vymezení je nezbytné určit také základní prameny práva, ze kterých

můžeme čerpat.

Pro lepší pochopení současné zákonné úpravy a kořenů, ze kterých bezprostředně vzešla,

se pro porozumění vývoji a rozdílností přístupů v průběhu minulých let tato práce také věnuje

historickým řešením vysílání ozbrojených sil a v obecné rovině i ústavnímu vývoji v moderním

československém a českém státě, tedy období v letech 1918-1993. Poté se již bude možno

detailně věnovat období samostatné České republiky, které svým vývojem dalo přímo vzniknout

současné úpravě problematiky vysílání ozbrojených sil. Důraz by měl být kladen na zaměření se

na problematiku a konkrétní situace, které vedly zákonodárce k jednotlivým úpravám, zásahům a
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tím postupně vytvořily současnou podobu procesu vysílání ozbrojených sil a roli Parlamentu v

něm. Zkoumána je zejména ústavněprávní rovina, ale stejně jako v jiných takto komplexních

právních otázkách se nelze vyhnout i přesahu do jiných odvětví práva. Je nutné mít na paměti

také ohled na zahraniční politiku a mezinárodní vztahy, které jsou s otázkami dané problematiky

neoddělitelně spojeny.

Lepšího pochopení české ústavní úpravy se tato práce také pokouší vyložením alespoň

stručného komparativního exkurzu, kde porovná některé z ústav jiných států a jejich přístup

k problematice vysílání ozbrojených sil, což by mělo pomoci uchopení a plnému porozumění

úpravy české a jejích specifik.

Práce má ve své úplnosti za cíl podat jednak ucelený pohled na současnou roli

Parlamentu České republiky v procesu vysílání ozbrojených sil, vyložit jednotlivé pojmy, stejně

jako prostřednictvím mj. širšího pohledu, pomocí nastínění historických přístupů, mezinárodních

souvislostí a zkoumáním jednotlivých důvodů přijímané právní úpravy této problematiky

vysvětlit záměry zákonodárce a případně je také podrobit zhodnocení.
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1. Vymezení základních pramenů a pojmů

„Suverenita státu vyžaduje schopnost státu ubránit svou vlastní existenci. Jen stát, který

zachování vlastního organismu věnuje potřebné úsilí, může legitimně očekávat pomoc od

druhých, vyžadovat a nabízet spojenectví i v rámci multilaterálních bezpečnostních vztahů.“1

Vysílání ozbrojených sil je třeba vnímat jako jednu ze základních součástí zajišťování

bezpečnosti státu, tedy jedné ze základních funkcí veřejné moci. Je proto zcela přirozené, že

otázky týkající se bezpečnosti státu, jeho občanů a tím pádem vytvářející prostor pro nerušené

užívání práv, svobod a zachování demokratického charakteru státu jsou upraveny zejména na

ústavní úrovni a jsou tedy předmětem ústavněprávního zkoumání. Vzhledem k významu celého

aktu vyslání ozbrojených sil je tedy důležitým úkolem státu správně nastavit mechanismy

doprovázející takové rozhodnutí a také si definovat, co přesně různé pojmy, instituty a situace

znamenají.

1.1. Základní prameny

Jak již bylo nastíněno, základem pro úpravu otázek spojených s vysíláním vlastních, stejně

tak jako přijímáním cizích ozbrojených sil je ústavní rovina. Ústavodárce musí balancovat

specifika této oblasti, kdy je na jednu stranu vyžadováno elastické a rychlé rozhodování zajištěné

typicky exekutivou, na stranu druhou je třeba nastavit kontrolu takového rozhodování.

Ústava České republiky v celém svém pojetí koncipuje český stát jako parlamentní

republiku, z čehož se dá odvodit rozhodující úloha parlamentu mimo jiné v otázkách bezpečnosti

státu. Výslovně pak ale také dává významné pravomoci prezidentu republiky, jakožto vrchnímu

veliteli ozbrojených sil.2 Odpovědnost za zajištění bezpečnosti ČR má především Vláda ČR.

Právní základ pro konkrétní otázku vysílání ozbrojených sil je třeba hledat zejména v čl. 43

Ústavy ČR, který kromě ostatních otázek spojených s bezpečností státu hovoří v odst. 3 písm. a)

o vyslovování souhlasu Parlamentu s vysláním ozbrojených sil mimo území ČR a dále pak

v odst. 4 zakotvuje pravomoci Vlády v této oblasti.3 Se zmíněným čl. 43 je spojen také čl. 39

Ústavy, který upravuje mechanismus hlasování o těchto otázkách.

1 Pavlíček V. in Pavlíček V. a kolektiv: Ústavní právo a státověda, II. díl. Ústavní právo České republiky. 1. úplné

vydání. Praha: Leges, 2011, s. 1030
2 Viz kapitola XVII. Ústavy ČR, konkrétně čl. 63, odst. 1, písm. c)
3 Podrobnější rozbor článku 43, jeho významu a pozadí vzniku v následujících kapitolách, zejména v kapitole 3.
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Mimo samotnou Ústavu se dále problematiky dotýká například zákon č. 310/1999 Sb. o

pobytu ozbrojených sil jiných států na území ČR, zákon č. 219/1999 Sb. o ozbrojených silách,

zákon č. 221/1999 Sb. o vojácích z povolání nebo zákon č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany.

Pro obecný rámec bezpečnosti ČR je také třeba vnímat jako zásadní strategické dokumenty

zejména tzv. Bezpečnostní strategii České republiky a Obrannou strategii České republiky. Tyto

stěžejní strategické dokumenty navazují na předchozí strategie a jejich aktualizace má

reflektovat a identifikovat aktuální bezpečnostní hrozby, přístup státu k obraně a realizaci těchto

záměrů. Obě strategie se také hlásí ke spojeneckým a dalším mezinárodním závazkům a

jednoznačně tak (nejen) z nich vyplývá, že veškeré zahraniční operace musejí probíhat v souladu

s Chartou OSN. Tím je dáno, že pro vysílání ozbrojených sil je právě Charta OSN také zásadním

pramenem práva, se zřetelem zejména na její kapitolu VII.4

1.2. Základní pojmy – Ozbrojené síly

Pro celou problematiku spojenou s tématem práce je pojem „ozbrojené síly“ klíčový a je

třeba ho definovat. Základní definici nalezneme v zákoně č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách

České republiky, podle kterého ozbrojené síly vytváří Česká republika za účelem zajišťování své

bezpečnosti a dále je člení na armádu, Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní


[…]


republiky, zejména pak jeho odstavec 3. Tento článek vytváří jakési procedurální doplnění ke

spíše kompetenčnímu článku 43.

Ze zkoumání vývoje ústavní úpravy do současné podoby vyplynulo, že zásadním momentem

bylo zejména přistoupení České republiky k Severoatlantické smlouvě dne 12.3.1999. Tato

skutečnost si vyžadovala zásah do tehdejší ústavní úpravy a prostřednictvím tzv. „Bezpečnostní

novely“ došlo k úpravě, která přetrvává do dnešních dnů.

52

Pro nastínění specifičnosti české ústavy se práce také dotkla komparativního zkoumání řešení

problematiky vysílání ozbrojených sil zahraničními ústavami, kde se ukázal výše zmíněný vliv

historické zkušenosti na ústavy jednotlivých států a tím pádem jejich potřeba tuto oblast v různé

míře komplexně řešit či naopak neřešit.

Na závěr pak pro jistou větší praktičnost a přehled v dané problematice práce uvádí stručný

výčet a přehled misí, jež se Česká republika za posledních více než 30 let zúčastnila. Smyslem

tohoto přehledu byla demonstrace skutečnosti, že jde o problém velmi živý, který vyžaduje

aplikaci daných ustanovení Ústavy prakticky každoročně a nejde tedy jen o jakési kompetenční

či procedurální spory z oblasti teorie ústavního práva ve výkladu Ústavy.

Z výčtu misí je také naprosto zřejmé, že vysílání ozbrojených sil je úzce propojeno s účastí

České republiky v mezinárodních organizacích, zejména pak účastí v NATO.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vysílání ozbrojených sil České republiky

na zahraniční mise a obdobné akce a rolí parlamentu v procesu rozhodování. Jejím cílem je

zejména rozebrat záměry tvůrců současné podoby Ústavy České republiky v záležitostech

vysílání ozbrojených sil, ale taktéž nemůže vynechat otázky svou povahou k tomuto tématu

v širším či užším smyslu příbuzným, jako jsou například pobyty, přejezdy či průlety ozbrojených

sil cizích států přes území České republiky. Ve své první části poskytuje tato diplomová práce

vymezení základních pramenů a definici pojmů souvisejících s problematikou tématu práce.

V další části rozebírá historický vývoj ústavní úpravy na území Československa a České

republiky v dané problematice a možný vliv právě těchto historických zkušeností na dnešní

podobu Ústavy. Poté již rozebírá podrobně současnou úpravu tohoto tématu, tedy úlohu

Parlamentu České republiky v tomto procesu a jeho vztah k předmětnému rozhodování vlády.

V centru zkoumání se ocitá zejména článek 43 Ústavy, ve spojení s článkem 39 Ústavy. Při

zkoumání vývoje těchto ustanovení se práce pozastavuje u role mezinárodních organizací, kdy

například vstup České republiky do Severoatlantické aliance (NATO) měl na novelizaci

předmětných ustanovení v Ústavě zásadní vliv.

Pro lepší pochopení tématu a kontextu podává také komparativní srovnání úpravy Ústav

vybraných evropských států, co do smyslu zkoumané problematiky. Na závěr tato diplomová

práce obsahuje rovněž stručný přehled misí, kterých se Armáda ČR v nejrůznějších částech světa

v posledních zhruba 30 letech zúčastnila, což má čtenáři osvětlit, o jak často využívaný

instrument zahraniční a bezpečnostní politiky se jedná.

Pro zkoumání tématu práce autor využívá bohaté právní úpravy, zejména v částech

pojednávajících o historickém vývoji. V problematice současné úpravy pak již je možno čerpat

z širšího množství komentářů, kritik či obecně odborné literatury, vztahující se k tématu

diplomové práce.
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NÁZEV / TITLE:

Vysílání ozbrojených sil se souhlasem parlamentu / Deployment of the armed forces with the

consent of parliament

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of deploying the armed forces of the Czech republic on

foreign missions and similar events and with the role of parliament in the decision-making

process. Its main objective is to analyze intentions of the creators of the current Constitution of

the Czech republic in matters of deployment of the armed forces, but also can not omit matters

that are in broader or narrower sense related to this topic, such as stays, transits or flights of the

armed forces of foreign states through the territory of the Czech republic. In its first part, this

diploma thesis provides a definition of basic sources and a definition of terms related to the topic

of the thesis. In the next part, it discusses the historical development of the constitutional

regulation in the territory of Czechoslovakia and the Czech Republic in the given issue and the

possible influence of these historical experiences on the current form of the Constitution. Then it

discusses in detail the current regulation of this topic, which means the role of the Parliament of

the Czech Republic in this process and its relationship to the government's decision-making.

Article 43 of the Constitution, in conjunction with Article 39 of the Constitution, finds itself in

the center of research. In examining the development of these provisions, this diploma thesis is

dealing with the role of international organizations, when, for example, the Czech Republic's

accession to the North Atlantic Treaty Organization (NATO) had a major impact on the

amendment of these provisions in the Constitution.

For a better understanding of the topic and context, this diploma thesis provides a

comparative comparison of the Constitutions of selected European countries in terms of the

issues examined.

In conclusion, this thesis also contains a brief overview of missions in which the Czech

Army has participated in various parts of the world in the last 30 years, which should explain to

the reader how often this instrument of foreign and security policy is used.

To examine the topic of the thesis, the author uses rich legal regulations, especially in the

sections dealing with historical development. In the issue of the current regulation, it is already

possible to draw on a wider number of comments, critiques or generally said professional

literature related to the topic of the diploma thesis.
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Deployment of the armed forces, Parliament of the Czech republic, decision-making process, foreign policy,

Chamber of Deputies of the Czech republic, Senate of the Czech republic, historical development of the Constitution
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