Posudek oponenta na diplomovou práci

Kryštof Kilián: „Vysílání ozbrojených sil se souhlasem parlamentu“

Diplomová práce vypracovaná panem Kryštofem Kiliánem má rozsah 52 stran, toho 1 stranu anglického shrnutí a 3 strany seznamu literatury dalších zdrojů. Práce svým rozsahem splňuje požadavky stanovené Pravidly pro organizaci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Pokud se jedná o obsahovou stránku, práce je věnována tématu z právního hlediska zajímavému, které je navíc stále aktuální. Zpracování zvoleného tématu tedy považuji za přínosné. Předložená práce na velmi dobré úrovni shrnuje v názvu vytčené téma. Práce je přehledná, jasná a dobře čtivá.

Práci však lze vytknout také některé nedostatky. Z koncepčního hlediska má práce spíše popisný charakter. V práci postrádám návrh možného řešení problémů, které autor velmi dobře popisuje. Vedle toho práce opomíjí některé důležité otázky, jako např. kdy lze mluvit o vysílání ozbrojených sil? Vyžadovalo vyslání vojenských lékařů na Slovensko na podzim 2011 souhlas parlamentu nebo nikoliv? A proč?

Z drobností bych k historickým pasážím dodal, že není pravdou, že v době Protektorátu Čechy a Morava nedošlo k nasazení ozbrojených sil v zahraničí. V případě Slovenské republiky bylo nasazení kvalitativně daleko významnější.

Toto jsou otázky, kterým by se diplomant měl věnovat v rámci obhajoby své práce. Explicitně uvedeno:

- 1) Považuje diplomant stávající právní úpravu popisované problematiky za vyhovující? Pokud ne, jako řešení by považoval za vhodné?
- 2) Co to jsou vlastně ony „ozbrojené síly“ ve smyslu čl. 43 Ústavy české republiky a v kontextu vyslání armádní lékařů na Slovensko před koncem roku 2011?
- 3) Kdo rozhodl o vyslání českých a slovenských ozbrojených sil v době nesvobody do zahraničí?

Předloženou diplomovou práci považuji přes výše uvedené připomínky za způsobilou k obhajobě, konečné hodnocení podle mého názoru bude záležet na průběhu obhajoby.

Připravil: Doc. JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

Praha, 12. ledna 2022.